理的范围，公司保持较好的流动性水平，具备良好的偿债能力。总体来看，公

司整体偿债能力较高，偿债风险较低。上述事项不会对公司业务、经营和偿债

能力造成影响。

85

第五节  发行人主要财务情况

一、发行人财务报告总体情况

（一）发行人财务报告编制基础、审计情况、财务会计信息适

用《会计准则》情况

本募集说明书中的财务数据来源于发行人经审计的 2022 年、2023 年、2024

年度财务报告与 2025 年一季度未经审计的财务报告。本募集说明书所载财务报

表均按照中华人民共和国财政部颁布的企业会计准则编制。

发行人聘请安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年、2023

年、2024 年度财务报表进行了审计，并出具了报告号为安永华明（2023）审字

第 61517561_A01 号、安永华明（2024）审字第 70074858_A01 号和安永华明

（2025）审字第 70074858_A01号的标准无保留意见审计报告。投资者在阅读以

下财务信息时，应当参照发行人完整的经审计的财务报表。本章数据如无特别

说明，均指本公司合并报表口径数据。

（二）会计政策变更情况

报告期内，发行人存在会计政策变更。具体情况如下：

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交

易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。发行人自 2023 年 1 月 1 日起施

行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认

递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据

衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策

变更日之间发生的上述交易，发行人进行了调整；对于在首次施行该解释的财

务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用

权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，发行人将累积影响数

 86

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

发行人按照上述解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目的规定，

相应调整了资产负债表 2022 年 12 月 31 日有关科目数据及利润表上年同期数

据。重述前后数据对比如下：

合并口径 2022 年（末）重述前后数据：

单位：元

 会计政策变更前
会计政策变更

会计政策变更后

2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日

递延所得税资产 387,644,156.10 7,204,001.79 394,848,157.89

递延所得税负债 192,234,518.41 -1,808,775.01 190,425,743.40

未分配利润 27,965,366,126.36 9,012,776.80 27,974,378,903.16

会计政策变更前

2022 年
会计政策变更

会计政策变更后

2022 年

所得税费用 209,391,292.55 -7,006,805.10 202,384,487.45

净利润 7,761,475,492.83 7,006,805.10 7,768,482,297.93

母公司口径 2022 年（末）重述前后数据：

单位：元

 会计政策变更前
会计政策变更

会计政策变更后

2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日

递延所得税资产 157,725,540.45 4,231,079.56 161,956,620.01

未分配利润 25,337,709,941.95 4,231,079.56 25,341,941,021.51

会计政策变更前

2022 年
会计政策变更

会计政策变更后

2022 年

所得税费用 -163,747,910.77 -5,287,408.49 -169,035,319.26

净利润 7,394,723,861.83 5,287,408.49 7,400,011,270.32

（三）合并财务报表范围变化情况

1.报告期内合并财务报表子公司变化情况

近三年合并范围内无子公司变动。

2.报告期内合并财务报表结构化主体变化情况

公司结构化主体包括资产管理计划及合伙企业等，对于本公司作为管理人

的资产管理计划，以及作为普通合伙人或投资管理人的合伙企业，在综合考虑

对其拥有的投资决策权及可变回报的敞口等因素后，认定对部分资产管理计划

及部分合伙企业拥有控制权，并将其纳入合并范围。

 87

截至 2022 年末，公司纳入合并范围的结构化主体为 55 个，纳入合并范围

的结构化主体归属于本公司的权益为 300.96 亿元。截至 2023 年末，公司纳入合

并范围的结构化主体为 116 个，纳入合并范围的结构化主体归属于本公司的权

益为人民币 386.85 亿元。截至 2024 年末，公司纳入合并范围的结构化主体为

112个，纳入合并范围的结构化主体归属于本公司的权益为人民币 318.89亿元。

二、发行人财务会计信息及主要财务指标

（一）财务会计信息

发行人最近三年及一期的合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表

如下：

1.合并资产负债表

单位：万元

项目 2025 年 3 月末 2024 年末 2023 年末 2022 年末

资产：

货币资金 14,422,618.87 14,489,044.71 11,362,520.25 11,599,534.05